
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE  N. 960 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITA' 
DIGITALE) USO PROFESSIONALE, PER L'ACCESSO AI SERVIZI ON LINE 
DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE.  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.208,60 (IVA INCLUSA). CIG Z5E33419A8 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  ed  il  Codice 

dell’Amministrazione  Digitale  (D.Lgs  82/2005  e  successive  modifiche)  prevedono 
l’introduzione dello SPID (Sistema Pubblico per la gestione di Identità Digitale) e della 
CIE (Carta di Identità Elettronica) quali unici canali possibili di accesso ai servizi della 
Pubblica Amministrazione;

- con determina n. 318/2019, AgID ha pubblicato  le “Linee guida per il  rilascio delle 
identità  digitali  per  uso  professionale”  che  individuano  le  modalità  che  gli  Identity 
Provider  devono  seguire  per  il  rilascio  delle  identità  per  uso  professionale,  cioè  le 
identità che consentendo di veicolare attraverso SPID, oltre ai dati della persona fisica, 
anche  i  dati  dell’organizzazione  di  appartenenza  per  la  quale  si  sta  agendo  su  un 
servizio reso disponibile da un service provider;

- il  Decreto  Semplificazione  e  Innovazione  digitale  (DL  n.  76/2020)  ha  previsto  la 
dismissione dei sistemi di identificazione online propri della Pubblica Amministrazione a 
favore  del  Sistema  Pubblico  di  Identità  Digitale  (SPID)  e  della  Carta  d’Identità 
Elettronica (CIE);

- dal  28 febbraio 2021 la  Pubblica Amministrazione non può rilasciare o rinnovare le 
credenziali  per  l’autenticazione  ai  propri  servizi  online:  le  credenziali  rilasciate 
precedentemente a tale data potranno essere utilizzate fino alla loro naturale scadenza 
e comunque non oltre il termine del 30 settembre 2021.

Visto che:
- l’identità digitale SPID è un requisito fondamentale per l’accesso ai servizi online della 

Pubblica Amministrazione;

Copia informatica per consultazione



- l’identità digitale uso professionale per la persona giuridica, in particolare, è l’identità 
digitale che contiene gli attributi della persona giuridica e della persona fisica cui sono 
state rilasciate le credenziali di autenticazione;

- l’autenticazione tramite l’identità digitale SPID per uso professionale, quindi, consente 
di  provare  l’appartenenza  di  una  persona  fisica  all’organizzazione  di  una  persona 
giuridica e/o la sua qualità di professionista;

- i  dipendenti  della  Provincia  di  Como  nell’ambito  delle  proprie  mansioni  di  ufficio 
accedono ai servizi online della Pubblica Amministrazione, come ad esempio i portali 
ministeriali,  la  Corte  dei  Conti,  l’Osservatorio  regionale  dei  contratti  pubblici,  la 
piattaforma regionale Sintel di e-procurement, ecc…;

Considerato  che  si  rende  quindi  necessario  acquistare  l’identità  digitale  SPID  uso 
professionale per la persona giuridica, in conseguenza delle attività svolte dai dipendenti della 
Provincia di Como;

Preso atto che trattandosi di acquisto di importo inferiore ad Euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 
1  comma  130  della  Legge  n.  145  del  30  dicembre  2018  non  ricorre  l’obbligo  di 
approvvigionamenti tramite procedure telematiche o alle centrali di committenza regionali, ma 
che  si  ritiene  comunque  opportuno  disporre  della  fornitura  tramite  MEPA in  quanto  sono 
presenti i fornitori “identity provider” accreditati AgID per il servizio SPID uso professionale per 
la persona giuridica;

Ravvisata pertanto, l’opportunità di provvedere all’affidamento della suddetta fornitura 
tramite ordinativo diretto sul MEPA;

Dato atto che:
in riferimento alla fornitura in oggetto sono stati individuati sul MEPA, Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, i prodotti richiesti indicati con il seguente nome commerciale:

- SPID  Uso  Professionale,  quantità  1,  costo  unitario  €  30,00/anno:  è  l’utenza  SPID 
master Provincia di Como;

- SPID Uso Professionale se associato ad altri  prodotti, quantità 200, costo unitario € 
13,00/anno: è l’utenza SPID di ogni dipendente;

i  prodotti  individuati  sono  descritti  nell’elenco  allegato  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
Il  fornitore che offre le condizioni migliori  in termini di  prezzo e tempi di  consegna risulta 
essere la Ditta Register Società per Azioni- Viale Giovine Italia 17 – 50122 FIRENZE C.F/P.IVA 
04628270482;

Dato atto altresì  che l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Ritenuto  che,  in  relazione  alla  tipologia  di  fornitura  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
2.630,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D. Lgs 50 del 18/04/2016;

Richiamate la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30/03/2021 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 e la deliberazione del Presidente n. 
44  del  6/04/2021  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2021/2023  e 
successive modificazioni

DETERMINA

1 che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Copia informatica per consultazione



2 di affidare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la fornitura 
del servizio SPID professionale per l’accesso ai servizi della Pubblica Amministrazione al 
prezzo totale di Euro 2.630,00 (IVA esclusa) alla Ditta Register Società per Azioni- Viale 
Giovine Italia 17 – 50122 FIRENZE C.F/P.IVA 04628270482 vedi allegati;

3 di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 3.208,60 (IVA inclusa) al  capitolo 1450/19 
Missione  01,  Programma  08,  del  bilancio  2021  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030219) corrente esercizio;

4 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line;
5 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;
6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 

conseguenti.

Lì, 01/10/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 960 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPID (SISTEMA PUBBLICO DI IDENTITA' 
DIGITALE) USO PROFESSIONALE, PER L'ACCESSO AI SERVIZI ON LINE DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. ACQUISTO TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 3.208,60 (IVA INCLUSA). CIG Z5E33419A8

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 960/2021 per euro 3.208,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 01/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


